
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA
GROSSETANA

Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano

DETERMINAZIONE: COPIA

Determinazione n° 512 del  14-03-2019

Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali

Oggetto: SERVIZIO DI SUPPORTO ATTIVITÀ D'ACCERTAMENTO IMU TASI E TARI DEI
COMUNI DI ARCIDOSSO, CASTELLAZZARA, CASTEL DEL PIANO E
ROCCALBEGNA ANNUALITÀ 2014 - 2015 E 2016 -  APPROVAZIONE
VERBALI DI GARA.

L’anno  duemiladiciannove, addì  quattordici del mese di marzo nella sede dell’Ente assume la
seguente determinazione:

Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 16 del 14-03-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 1



Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO

CHE per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto il servizio di gestione associata
delle Entrate tributarie è stato trasferito, con decorrenza 01/06/2013, dai comuni aderenti
all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana alla stessa Unione;

CHE per effetto dell'applicazione degli art. 6 e 7 dello Statuto la gestione associata delle Entrate
tributarie è stata trasferita con decorrenza 01/06/2013 dai comuni di Arcidosso,
Castell'Azzara, Castel del Piano, Roccalbegna, Semproniano, Santa Fiora e Semproniano
all'Unione dei Comuni Montani dell'Amiata Grossetana;

CHE con determinazione n.1986 del 27/11/2018 si è stabilito di procedere all’affidamento del
presente servizio ricorrendo alle procedure ordinarie, mediante procedura aperta, con
modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

CHE il bando di gara è stato pubblicato nella GURI in data 03/12/2018 e contestualmente
pubblicato su sistema telematico START nella medesima data, con scadenza per la
presentazione delle offerte al 14/01/2019 ore 15.00;

CHE la prima seduta di gara era prevista per il giorno 15/01/2019 ore 15.00 e la stessa è stata
rimandata, come da comunicazioni a mezzo START, e che pertanto le operazioni di gara
sono previste per il giorno 24/01/2019 ore 14:00;

CHE con determinazione n. 156 del 24/01/2019 sono stati individuati i componenti del seggio di
gara.

CHE il seggio di gara, riunitosi il giorno 24/01/2019 rilevava la presenza dei seguenti operatori
economici partecipanti:

GE.S.A.P. SRL1.
ABACO S.p.A.2.
ETRURIA SERVIZI SRL3.

CHE il seggio di gara ha proceduto all’apertura della busta amministrativa sulla piattaforma
START ed al controllo della documentazione pervenuta, che viene approvata e ha
dichiarato l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura di gara;

CHE con determinazione n. 245 del 01/02/2019 è stato approvato il verbale di gara 01 – in seduta
pubblica - ed è stata nominata la Commissione di Aggiudicazione ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs. n. 50/2016 e smi;

CHE con determinazione n. 400 del 27/02/2019 si prendeva atto prendeva atto della nomina del
nuovo Responsabile del Procedimento e si individuavano i nuovi componenti del seggio di
gara;

CHE il Seggio di gara e il presidente della Commissione di Aggiudicazione, riunitosi in data
13/03/2019, ha preso atto dei lavori della Commissione tecnica per la fase di valutazione
dell'offerta tecnica, dando altresì lettura del verbale di gara 02, dei punteggi assegnati alle
offerte medesime che risultano i seguenti:

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 16 del 14-03-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 2



1 - GE.S.A.P. SRL punteggio 48,06
2 - ABACO SpA punteggio 67,95
3 - ETRURIA SERVIZI SRL punteggio 75,00

CHE il Seggio di gara ha proceduto altresì all'apertura della busta elettronica contenente le offerte
economiche che vengono approvate secondo le seguenti risultanze:
1 - GE.S.A.P. SRL ribasso% 18,10
2 - ABACO SpA ribasso% 15,51
3 - ETRURIA SERVIZI SRL ribasso% 10,00

CHE Il Seggio di gara ha proceduto altresì all’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta
economica, con il metodo specificato al punto 8.2 del Disciplinare di gara secondo le
seguenti risultanze:
1 - GE.S.A.P. SRL punteggio 25,00
2 - ABACO SpA punteggio 21,37
3 - ETRURIA SERVIZI SRL punteggio 13,76.

CHE il Seggio di gara ha proceduto altresì alla stesura della graduatoria definitiva, determinata
dalla somma dei punteggi tecnici ed economici secondo le seguenti risultanze:

                 TECNICO       ECONOMICO        TOTALE
1 - GE.S.A.P. SRL 48,06 25,00 73,06
2 - ABACO SpA 67,95 21,37 89,32
3 - ETRURIA SERVIZI SRL 75,00 13,76 88,76

CHE il Seggio di gara, chiudendo la seduta pubblica, individua quale primo in graduatoria ai fini
dell’aggiudicazione del Servizio di supporto attività d’accertamento IMU TASI e TARI dei
comuni di Arcidosso, Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna annualità 2014 -
2015 e 2016 - CIG 7708896E3 l’impresa ABACO S.p.A., con sede legale in Padova (PD),
35129 Via Fratelli Cervi 6, C.F. 02391510266, e P.I. 02391510266, che ha offerto il ribasso
percentuale pari al 15,51% da applicarsi sull’aggio massimo percentuale del 30% posto a
base di gara e che ha ottenuto punti 67,95 per l’offerta tecnica, punti 21,37 per l’offerta
economica per un totale di 89,32 punti complessivi, dando atto che, essendo sia i punti
relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione tecnica,
entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di
gara, si procederà alla valutazione di congruità dell’offerta ai sensi dall'art. 97 comma 3 del
D.Lgs. 50/2016 e con le modalità̀ di cui ai commi 5, 6, 7 del medesimo articolo, così come
previsto al punto 3.6 del disciplinare di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO il Decreto legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al
decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”;

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 16 del 14-03-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 3



ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso
dal R.U.R. come previsto dall'art. 151 comma 4,  e 147bis , comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Responsabile di P.O. del
Servizio IV “Esercizio associato tributi comunali”, in virtù del decreto del Presidente n. 3 del
21.02.2019;

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di
carattere gestionale che ricade nella competenza del Responsabile di P.O. del servizio ai sensi del
combinato disposto dalle seguenti norme:

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000-

 Statuto ;-

Regolamento di organizzazione Uffici e Servizi vigente;-

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli
riservati alla loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e
pubblicato nei termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte
Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di approvare i verbali di gara 02 e 03, quali parti integranti e sostanziali del presente atto.2.

Di dare atto che l’operatore economico primo in graduatoria ai fini dell’aggiudicazione del3.
Servizio di supporto attività d’accertamento IMU TASI e TARI dei comuni di Arcidosso,
Castell’Azzara, Castel del Piano e Roccalbegna annualità 2014 - 2015 e 2016 - CIG
7708896E3 è l’impresa ABACO S.p.A., con sede legale in Padova (PD), 35129 Via
Fratelli Cervi 6, C.F. 02391510266, e P.I. 02391510266, che ha offerto il ribasso
percentuale pari al 15,51% da applicarsi sull’aggio massimo percentuale del 30% posto a
base di gara e che ha ottenuto punti 67,95 per l’offerta tecnica, punti 21,37 per l’offerta
economica per un totale di 89,32 punti complessivi.

Di dare atto che essendo sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli4.
altri elementi di valutazione tecnica, entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti
punti massimi previsti dal bando di gara, si procederà alla valutazione di congruità
dell’offerta ai sensi dall'art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e con le modalità̀ di cui ai
commi 5, 6, 7 del medesimo articolo, così come previsto al punto 3.6 del disciplinare di
gara.

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 16 del 14-03-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 4



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 è Alberto Balocchi.

IL DIRIGENTE /IL RESPONSABILE PO

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di determinazione nel testo sopra riportato.

Letto, approvato e sottoscritto
Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Li 11-04-2019. Il Responsabile P.O.
F.to Alberto Balocchi

________________________________________________________________________________

Determina Servizio IV Esercizio Assoc.to Tributi Comunali  n° 16 del 14-03-2019 - Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana -
Pagina 5


